ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

solicitado ao Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba que instale o Projeto Prima na

cidade de Passagem.

JUSTIFICATIVA

 Por meio deste requerimento, venho solicitar a instalação do Projeto Prima na

cidade de Passagem, localizada no estado da Paraíba.

 O Projeto Prima tem se mostrado uma importante iniciativa de formação

musical para crianças e jovens em todo o estado, proporcionando acesso à educação musical

de qualidade e contribuindo para o desenvolvimento cultural e social das comunidades

atendidas.

 No entanto, muitas cidades, como Passagem, ainda não foram contempladas

com a instalação do projeto, o que tem gerado frustração e desesperança em muitas famílias

que desejam oferecer aos seus filhos a oportunidade de aprendizado musical.

 Dessa forma, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para instalar

o Projeto Prima na cidade de Passagem, a fim de que mais crianças e jovens possam ter

acesso à educação musical e ao desenvolvimento de suas habilidades artísticas.

 Acredito que a instalação do Projeto Prima em Passagem trará inúmeros

benefícios para a cultura e o desenvolvimento social da cidade. Diante do exposto, conto

com o apoio dos meus pares para aprovar este requerimento.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

3.054